Дело № 05-0343/16/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	0     26 июля 2021 года

	                             город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов Станислав Геннадиевич, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 16 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым,
с участием помощника прокурора  г. Симферополя– Казанник Д.С.,
рассмотрев в помещении судебного участка № 20, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А, дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
в отношении Любчич Л.Н., /изъято/ года рождения, уроженки /изъято/, (паспорт серии /изъято/, выдан /изъято/ года /изъято/, код подразделения /изъято/, гражданки /изъято/, состоящей в должности заместителя начальника отдела в сфере земельного и градостроительного контроля управления муниципального контроля администрации города Симферополя, зарегистрированной по адресу: /изъято/,

установил:
Прокуратурой Республики проведена проверка, в ходе которой выявлены нарушения Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее - Закон № 59-ФЗ) при рассмотрении отделом в сфере земельного и градостроительного контроля управления муниципального контроля администрации города Симферополя  обращения /изъято/.
Согласно ч. 1 ст. 2, п. 3 ст. 5, ч. 1,4 ст. 10 Закона № 59-ФЗ граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения, включая обращения объединений граждан, в том числе юридических лиц, в государственные органы, органы местного самоуправления и их должностным лицам, в государственные и муниципальные учреждения и иные организации, на которые возложено осуществление публично значимых функций, и их должностным лицам.
Государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение.
При рассмотрении обращения государственным органом, органом местного самоуправления или должностным лицом гражданин имеет право получать письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в ст. 11 настоящего Федерального закона.
Ответ на обращение направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в обращении, поступившем в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в форме электронного документа, и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении, поступившем в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в письменной форме.
Согласно ч. 1 ст. 12 Закона № 59-ФЗ письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения.
Любчич Л.Н., являясь должностным лицом – заместителем начальника отдела в сфере земельного и градостроительного контроля управления муниципального контроля администрации города Симферополя, расположенного по адресу: /изъято/, в соответствии с
Распоряжением главы администрации г. Симферополь от 03.12.2019 года № 1258-рк является должностным лицом ответственным за соблюдение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических  лиц, являлась лицом, ответственным за рассмотрение обращения гражданина /изъято/от /изъято/года, вх/изъято/от /изъято/года, /изъято/года подготовила ответ за исх. №/изъято/, который в нарушение ст. 10 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», не содержит ответа по существу заданных заявителем вопросов.
При рассмотрении данного дела мировым судьей /изъято/года Любчич Л.Н. свою вину в совершении вменяемого правонарушения не оспаривала  просила назначить минимальное наказание.
Помощник прокурора  г. Симферополя – Казанник Д.С. позицию изложенную в постановлении поддержал, просил привлечь к административной ответственности должностное лицо – Любчич Л.Н..
Потерпевший /изъято/по вызову мирового судьи /изъято/года не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещался надлежаще, о чем свидетельствует телефонограмма, о причинах своей неявки не сообщил,  ходатайств об отложении рассмотрения дела не подавал.
Принимая во внимание вышеуказанное, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие потерпевшего.
Заслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, мнение помощника прокурора, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему выводу.
Статьей 5.59 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 КоАП РФ.
Правоотношения, связанные с реализацией гражданином Российской Федерации закрепленного за ним Конституцией Российской Федерации права на обращение в государственные органы и органы местного самоуправления, а также  порядок рассмотрения обращений граждан государственными органами, органами местного самоуправления и должностными лицами регулируются Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
Так, в силу ч.1 ст. 2 указанного выше Закона граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения, включая обращения объединений граждан, в том числе юридических лиц, в государственные органы, органы местного самоуправления и их должностным лицам, в государственные и муниципальные учреждения и иные организации, на которые возложено осуществление публично значимых функций, и их должностным лицам.
В соответствии с п.3 ч.5 этого же Закона при рассмотрении обращения государственным органом, органом местного самоуправления или должностным лицом гражданин имеет право, в том числе: получать письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов.
Согласно ч.1 ст. 9 того же Закона обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению.
Подпунктом 4 пункта 1 ст. 10 Закона №59-ФЗ предусмотрена обязанность государственного органа, органа местного самоуправления или должностного лица дать письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 настоящего Федерального закона.
Как установлено мировым судьей, Любчич Л.Н., являясь должностным лицом – заместителем начальника отдела в сфере земельного и градостроительного контроля управления муниципального контроля администрации города Симферополя и лицом, ответственным за исполнение обращения гражданина /изъято/ от /изъято/ года,  нарушила положения  п.3 ст. 5, пп.1,4 п.1 ст. 10 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», что выразилось в не рассмотрении по существу поставленных в обращении Тарасенко А.П.  вопросов, в связи с чем ее действия образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ.
Факт совершения указанного административного правонарушения, подтверждается совокупностью исследованных мировым судьей доказательств, а именно:
- постановлением заместителя прокурора г. Симферополя от /изъято/года о возбуждении дела об административном правонарушении;
- письменным объяснением Любчич Л.Н. от /изъято/года;
- копией жалобы /изъято/ от /изъято/ года;
- копией сопроводительного письма от /изъято/ № /изъято/;
- копией жалобы /изъято/от /изъято/;
- копией ответа Управления муниципального контроля от /изъято/ г, №/изъято/;
- копией распоряжения главы администрации г. Симферополь от /изъято/ года № /изъято/;
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности Любчич Л.Н. в совершении вменяемого ей административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, а именно: нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, должностным лицом организации, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 КоАП РФ.
Нарушений порядка привлечения Любчич Л.Н. к административной ответственности мировым судьей не установлено.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, являются признание вины и раскаяние в содеянном.
При разрешении вопроса о применении административного наказания, принимается во внимание характер совершенного Любчич Л.Н. правонарушения, посягающего на общественные отношения, связанные с реализацией гражданином Российской Федерации закрепленного за ним Конституцией Российской Федерации права на обращение в государственные органы,  органы местного самоуправления и иные организации, степень его общественной опасности, личность виновной, впервые привлекающейся к административной ответственности, ее отношение к содеянному и ее имущественное положение, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, в связи с чем мировой судья считает необходимым назначить наказание в виде минимального размера административного штрафа, установленного санкцией  ст. 5.59 КоАП РФ.
Санкцией  ст. 5.59 КоАП РФ предусмотрено административное наказание для должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
Учитывая, что Любчич Л.Н. впервые привлекается к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, признала вину в полном объеме, мировой судья считает возможным назначить минимальное наказание, которое будет нести в себе цель воспитательного воздействия и способствовать недопущению новых правонарушений.
В ходе рассмотрения дела оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении в соответствии с положениями статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  не установлено.
Срок давности привлечения Любчич Л.Н. к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ,  не истек.
Руководствуясь ст.ст.29.9-29.11, 30.1 КоАП РФ, мировой судья –

постановил:
Начальника отдела в сфере земельного и градостроительного контроля управления муниципального контроля администрации города Симферополя Любчич Л.Н. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере /изъято/.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь ИНН 9102013284 КПП 910201001 БИК 013510002 Единый казначейский счет 40102810645370000035 Казначейский счет 03100643000000017500 Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323 ОКТМО – 35701000; УИН – 0; КБК – 828 1 16 01053 01 0059 140.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Оригинал банковской квитанции об оплате административного штрафа должен быть предоставлен в судебный участок №16 Центрального судебного района города Симферополь.
В случае неоплаты штрафа в указанный срок, лицо несет ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ (наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы).
Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
   В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.
Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью либо непосредственно в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
День изготовления постановления в полном объеме является днём его вынесения.

Мировой судья:                                                                      С.Г. Ломанов